CÂMARA MUNICIPALDE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

MOÇÃO Nº 92/2024

Autores: VereadoresLeandroMorais e Wesley do Resgate

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos
regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APOIO ao movimento das forças de
segurançapública do Estado de Minas Gerais, em detrimento da recomposição salarial da categoria.

JUSTIFICATIVA

Durante o mês de maio de 2024, iniciou-se um movimento legitimo
das forças de segurançapública de Minas Gerais, incluindo policiaiscivis, militares, penais, bombeiros
militares, agentes socioeducativos e servidores administrativos. Estes profissionais protestam contra
o não cumprimentode um acordo firmado com o Governodo Estado em 2019. O acordo, estabelecido
pelo GovernadorRomeu Zema, prometia reajustar os salários desses servidores conforme as perdas
inflacionárias acumuladas desde 2015, de forma escalonada. No entanto, o governo estadual
descumpriu o acordo, concedendo apenas a primeira parcela do reajuste e, desde então, tem se

recusado a dialogar com as categorias e a promover a recomposição salarial.
É de conhecimentogeral que todos os trabalhadores brasileiros têm

direito à recomposição inflacionária anual de seus salários, conhecida no setor privado como dissídio.
No entanto, em Minas Gerais, esse direito tem sido negado aos servidores públicos. Além disso, esses
servidores, especialmente os da segurançapública, que já recebem um dos piores salários do país, têm
sido desrespeitadospublicamente em entrevistas e postagens nas redes sociais do governador. Este
também tem negado benefícios, como o vale-alimentação,que não é concedido aos servidores da

segurançapública.
O Governo do Estado deve respeitar e valorizar seus servidores

públicos, que são fundamentais para a presençado estado na vida dos cidadãosmineiros. O desrespeito
a essa categoria, como demonstrado pelo governador, prejudica o desenvolvimento do estado, que
necessita de uma segurança pública forte para garantir sua estabilidade econômica, uma pauta

amplamente defendida pelo próprio governador.
Assim, acreditamos que os profissionais de segurança pública

merecem ter seu valor reconhecido e consideramos justo e legítimo seu movimento em busca dessa

valorização.Portanto, apresentamosesta MOÇÃO DE APOIOpara que seja encaminhada ao Governo
do Estado de Minas Gerais, aos comandos da Polícia Civil, Polícia Militar, Bombeiro Militar e Polícia
Penitenciária. Também desejamos que fique registradonos anais desta Casa Legislativanosso apoio
ao movimento e nosso reconhecimento aos relevantes serviços prestados por todos os servidores

públicos de Minas Gerais.

Sala das Sessões, 11 de junho de 2024.
Apraz-me cumprimentá-lo(a)(s) e encaminhar MOÇÃO DE APLAUSO de

autoria dos Vereadores LeandroMorais e Wesley do Resgate, chancelada pelos

demais Vereadores. Sem outro particular, valemo-nosdo ensejo para expressar,

em nome do Poder Legislativo, renovados protestos de apreço € consideração.
DOCUMENTOASSINADOELETRONICAMENTE-https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGODE VERIFICAÇÃO:P1SU-V7W6-MHS9-T96A

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as

assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PiSUV7W6MHS9TIGA,
ou vá até o site hitps://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se

este documento é válido:

W
esley do Resgate

Vereador

Assinado em 10/06/2024,às 12:37:25  F
MiguelJúnior Tomatinho

Vereador- 2º Secretário

Assinado em 10/06/2024,às 14:02:31

Leandro Morais

Vereador

Assinadoem 11/06/2024,às 14:48:04

  1da Autopeças
Vereador - 2º Vice-Presidente

Assinadoem 10/06/2024,às 13:33:21
Elizelto Guido

    se3 BN
Odair Quincote

Vereador

Assinadoein 10/06/2024,às 13:50:46

;

Dioniciô do Pantano
Vereador- Presidente

Assinadoem 10/06/2024,às 16:25:31

   th
Gilberto Barreiro

Vereador

Assinadoem 11/06/2024,às 15:36:06

Vereador

Assinadoem 11/06/2024,às 14:39:47
Bruno Dias

Vereador

Assinadoem 11/08/2024,às 16:29:44

DOCUMENTOASSINADO ELETRONICAMENTE-hitps://cohsulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGODE VERIFICAÇÃO:P1SU-V7W6-MHS9-T96ASS
Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030- Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: ww.cmpa.mg.gov.br